Requerimento nº _____/2026
REQUERIMENTO

              O Vereador JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz

do Capibaribe – Hélio Lima Aragão Filho, extensivo as Secretarias pertinentes a

demanda, no sentido de envidar esforços, para que seja realizado um mutirão de

limpeza, com varrição completa e pintura de meio fios, serviço de tapas buracos,

recolhimento de entulhos, entre outros, por todo trecho da Gaudêncio Gomes

Feitosa, bairro Portal (bairro vizinho ao ATACADÃO), em nosso município.

Segue abaixo algumas fotos da situação atual:

              JUSTIFICATIVA

         Essa solicitação vem de uma grande cobrança de diversos comerciantes e moradores

do bairro citado, que nos procuraram, cobrando uma melhoria no setor, tendo em vista

que a via descrita encontram-se com entulhos (metralhas), diversos buracos, terras pelo

calçamento, lixos e matos (em terrenos baldios, como também em via pública), causando

transtorno a população e mal-estar a todos os moradores e todos que ali transitam.

         Atendendo está demanda, o setor público consegue conceder mais dignidade,

segurança, saúde e uma melhor qualidade de vida a todos.

Desta forma, certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis do presente pedido, e do

bom senso e visão do Exmo. Sr. Prefeito, reitero os meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 13 de janeiro de 2026.

                                                       JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA
(Cristóvão Bomba)
Vereador - PSD

		2026-01-13T13:06:42-0300
	JOSE CRISTOVAO DA SILVA:10061404411
	Eu sou o autor deste documento